Quapropter iustis peticionibus dilecti nostri 
abbatis Walciodorensis Roberti aures 
accomodantes, pro ecclesia Fallemanniensi, 
qualiter vel a quibus personis ecclesie Walcio-
dorensi  tradita sit, scribi mandavimus, et de 
visis et auditis testimonium perhibuimus    

C’est pourquoi nous prêtons une oreille 
conciliante  aux justes demandes de l’abbé 
Robert de Waulsort, de même qu à certains 
curés afin que l’église de Fallemagne soit 
transmise à l’église de Waulsort ; nous   
l’ordonnons par écrit et de ces faits vus et 
entendus nous vous  en fournissons le 
témoignage.                                                 
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Cum enim apud domnum Hillinum venera- 
bilem Trevirensem archiepiscopum essemus, 
in villa que Confluentia3 vocatur, tunc 
temporis Trevirensis archidiaconus  et Leo- 
diensis ecclesie prepositus et archidiaconus, 
frater quidam a Walciodoro veniens, domno 
archiepiscopo et toti curie nobis  presentibus  
intimavit, quod vir quondam nobilis Gerulfus 
nomine frater Alberti de Brie4, allodium quod 
ei iure hereditario provenerat ,scilicet octavam 
partem in Fallemannia , terries, pratis, silvis, 
aquis, aquarumque decursibus, in ecclesia et in 
dote ipsius, beate marie in Walciodoro tradidit. 
Porro quia nostris temporibus ecclesia iam 
predicta per incuriam dominorum laïcorum 
qui eam possidebant , et quattuor clericorum  
ad  eam pertinentibus quibus commissa erat, 
nimium collapsa et diruta, tam in tectis quam 
in ceteris edificiis et ornamenttis fuerat, ob 
cultum divinum  restaurandum et cetera 
restituenda,captato in se consilio, Anselmus 
uterinus frater iam prefati archiepiscopi ,cum 
filio suo Anselmo, qui nobiscum presens 
aderat, Theodericus de Bulun5,cum uxore eius 
Mathilde, Ascela de Daules, Godefridus et 
Theodericus fraters,  ad altare beate Marie in 
Walciodorensi ecclesia ipsam ecclesiam 
prenominatam cum omnibus suis appenditiis , 
concessione domni  predecessoris nostri bone 
memorie Heinrici Leodiensis episcope, per 
manus comitis Nammucensis Heinrici, et nobi-
lium virorum qui interfuerunt, libere tradide-
runt, ea scilicet conditione, ut loco clericorum  
monachi ab abbate Walciodorensi substitu-
antur, qui ecclesie in perpetuum subservire 
studeant, et ruinas tantas reparare non negle-
gant .           

Lorsque nous étions chez le seigneur Hillin 
vénérable archevêque de Trèves, dans la ville 
appelée Coblence, Hillin étant en ce moment 
archidiacre de Trèves, prévôt et archidiacre de 
l’église de Liège, un certain frère à lui, venant 
de Waulsort, signifia au seigneur archevêque, à 
toute la curie et à tous ceux qui étaient pré-
sents, qu’un certain noble du nom de Gérul-
phus, frère de Albert de Brie, avait transmis et 
doté [l’autel de la] bienheureuse Marie en 
l’église de Waulsort, de la huitième part d’un 
alleu qu’il avait obtenu légalement et hérédi-
tairement à Fallemagne consistant en terres, 
prés, bois, étangs ,ruisseaux,    
Ensuite, comme en notre temps, l’église dont 
on a déjà parlé, était en très mauvais état et 
détruite à savoir, tant dans la toiture, murs et 
ornements, suite à l’incurie des seigneurs 
laïques qui la possédaient et des quatre clercs 
qui lui étaient destinés et à qui elle avait été 
confiée, dans le but de la restaurer et de resti-
tuer toutes les autres choses, après avoir pris 
conseil, Anselme, frère utérin de l’archevêque 
cité ci-dessus, avec son fils Anselme qui était 
présent avec nous, Théodéric de Bouillon, avec 
son épouse Mathilde, Ascela de Dave,les frères 
Godefroid et Frédéric, transférèrent en temps 
qu’hommes libres,  à l’autel de la bienheureuse 
Marie dans l’église de Waulsort, l’église sus-
dite ( Fallemagne ) avec toutes ses dépendan-
ces, concession que notre prédécesseur de 
bonne mémoire Henri, évêque de Liège, par 
l’entremise du comte de Namur, Henri, et 
d’autres nobles hommes présents, cela 
justement  à la condition que au lieu des clercs, 
soient substitués des moines par l’abbé de 
Waulsort, moines qui s’appliqueront à servir  
[l’église de Falmagne ] pour l’éternité et ne 
négligeront pas de réparer tant de ruines

Quibus auditis, domus archiepiscopus, quia 
major natu et dignitate eius parentele habe-
batur, libenter annuit, et etiam auctoritate  
archiepiscopali tanquam romane ecclesie 
legatus, in perpetuum possidendam confir- 
mavit. Nos autem ad cuius officium perti- 
net donationem hanc confirmare,mutationem 
clericorum concedere, moderata discretione 
nobiscum pertractanctes, decernimus, ut que 
predecessor noster iam nominatus episcopus 
concessit, domnus archiepiscopus confirmavit,. 
etiam et nos ecclesie Walciodorensi et eius 
abbate Roberto qui nunc regulariter eidem 
ecclesie preest, suisque successoribus in perpe-
tuum substituendis, ecclesiam predictam, 

Ayant entendu cela, le seigneur archevêque 
puisqu’il était plus âgé, et d’une condition 
supérieure à sa parenté, donna librement son 
assentiment, de son autorité d’archevêque, en 
tant que légat de l’église romaine, confirma 
que [l’abbaye de Waulsort]  possédera [l’église 
de Falemagne ] en perpétuité.  
Nous également à qui appartient l’office de 
confirmer cette donation,  de concéder avec la 
discrétion modérée, nous statuons, comme 
notre prédécesseur l’évêque déjà nommé, ce 
que l’archevêque a confirmé, à savoir que 
l’église de Waulsort et son abbé  Robert, qui 
.maintenant préside à cette église, et ses 
successeurs soient substitués en perpétuité  
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possidendam, ordinandam, regendam, 
concedimus et confirmamus   

à l’église susdite [de Falmagne], pour la 
posséder, l’ordonner, la régler,ce que nous 
concédons et confirmons  

Statuentes , ut loco persone investite qua 
hactenus sacerdotes investiebantur, ipse abbas  
investituram et personatum ,suique in posterum 
substituendi abbates, assentiende in id ipsum 
eiusdem provintie archidiacono Balduino, 
suscipiat, ut cum omni integrate ecclesia iam 
dicta in amplius et perfectius promoveatur, 
ordinetur, a fratribus ibi constitutis conservetur 
, et que usibus nostris et legum nostrarum 
constituta sunt, scilicet sinodorum, conciliorum 
nostrorum,et curam animarum nobis comissa-
rum,per vicarium suum explebit.      

Statuant que, à cet endroit des clercs investis 
jusque là, fussent investis de la prêtrise, et que 
lui-même l’abbé leurs accorde l’investiture et 
le titre de prêtre, ainsi que les abbés qui lui 
succéderont ultérieurement, avec de même 
l’assentiment de l’archidiacre provincial 
Bauduin, afin que cette église complétement 
intégrée s’agrandisse amplement et  parfaite-
ment, qu’elle soit en bon ordre, maintenue en 
cet endroit par des frères  établis, et que  nos 
usages et nos lois, réalisées dans nos synodes, 
et conciles pour la cure des âmes soient 
maintenues  , grâce à leur délégué[ à ces 
synodes et conciles ]  

Quod si hoc contra hanc nostre constitutionis 
paginam  ecclesiastica secularisve persona 
quelibet venire temptaverit , primo, secundo, et 
tercio commonita, si non satisfecerit, 
excommunicationi subiacebit, et omnipotentis  
Dei iudicium incurret.     

Que si , quelque personnalité ecclésiastique ou 
séculière quelle qu’elle soit,s’efforce de venir 
faire atteinte à cette page où se trouve notre 
constitution,ayant été averti une fois, une 
seconde fois et une troisième fois et s’il n’y 
obéit pas, il sera exposé à l’excommunication 
et encourra le jugement de Dieu tout .puissant .

Actum Dionant  anno incarnationis Domini 
M° C° LX° VI°, indictione XIIII, anno 
episcopatus nostri primo, imperante domno 
Frederico anno sui imperii XIIII, anno 
ordinationis domni Roberti abbatis X°IIII° 

Acté à Dinant l’année de la naissance du  
Seigneur 1166, quatorzième indiction, pre- 
mière année de notre épiscopat, le seigneur 
Frédéric étant empereur depuis quatorze ans, la 
quatorzième année de l’abbatiat de l’abbé 
Robert. 

Testes : .Heinricus comes Nammucensis, 
Anselmus de Fallemannia qui hanc dona-
tionem fecit, Teodericus de Fan , Johannes  
frater eius, Arnulfus de Tier, Symon de  
Sencelia , Anselmus de Han, Teodericus de 
Bulun qui hanc donationem fecit et alii 
quamplurimi tam clerici quam laici . 

Témoins : Henri comte de Namur, Anselme de 
Falmagne qui fit cette donation, Teodoric de 
Fain, et son frère Jean, Arnold de Tier, Simon 
de Senzeille, Anselme de Han, Teodoric de 
Bouillon, de même que plusieurs autres tant 
clercs que laiques. 

Et ne futuris temporibus ea que presentibus 
fidelibus eclesiis Dei donantur, etiam hic  
adnotare et sub sigilii nostri attestatione 
commemorare precepimus, quomodo vel a 
quibus personis allodium de Vilenz et ecclesie 
et tres partes alie medieatis, beate Marie et 
ecclesie Walciodorensi datum habeatur. 
medietas  

Et que pour dans les temps futurs tous ces 
biens donnés aux églises de Dieu par les fi- 
dèles présents, nous avons ordonné de les 
annoter ici même pour en avoir le souvenir 
sous l’attestation de notre sceau, de quelle 
manière ou de quelles personnes en l’alleu de 
Villance, la moitié de l’église et les trois parts 
de l’autre moitié ont été données à la bien 
heureuse Marie en l’église de Waulsort pour 
qu’elle les possède. 
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Dedit enim primum donum Godefridus de 
Rachan liber homo cum uxore sua Gerberge 
nobilissime quicquid eis iure hereditario  
provenerat ,scilicet domum indominicatam,  
medietatem ecclesie , terris, pratis, silvis, et 
reliquum Nicholaus de Herocha liber homo 
cum uxore sua Osilia , quicquid ibi habere 
videbantur, tres partes medietatis ecclesie , 
cum omnibus suis provenientibus, terris, pratis, 
silvis, per manus comitis  Godefridi  Nammu-
censis et Lamberti comitis de Monte acuto , 
anno dominice in-carnationis M° C° XXX° III, 
in conspectu nobilium virorum qui inter-
fuerunt, quorum nomina hic scribi fecimus : 
Cono de Han6, Theodoricus de Fan, Hezelo de 
Vilenz7, Stephanus et Adelardus fratres de 
Meanz8 ,Steppo de Maves9, Cono 10 de Verina, 
Wilelmus 11 de Ceunaco et alii plurimi.  ..    
Et renovatum est  et redditum in manus nostras 
ab ipsa Osilia, domno Roberto abbate Walcio-
dorensi innuente , comite Heinrico Nammu-
censi astante,,domino nostro Jhesu Christo  
regnante sui incarnationis suprascripto.   
Testes huius renovationis : Teodericus de Fan, 
Johannesfrater eius, Herbrandus de Oria, 
Franco frater eius, Nicholaus de Florinis, 
Arnulfus de Tier, Anselmus de Han, Symon de 
Senzelia,  et alii plurilmi. 

Godefroid de Rachan homme libre et son 
épouse Gerberge de condition très noble a 
donné ce qui lui était provenu par droit 
héréditaire, savoir, la maison domaniale, la 
moitié de l’église, des terres, prés, bois et le 
reste (hérité) de Nicolas de Héroch, homme 
libre et de sa femme Osille, de ce qu’ ils 
avaient en cet endroit, trois parts d’une moitié 
de l’église, avec toutes les dépendances en 
terres, prés, bois, par les mains du comte 
Godefroid de Namur et de Lambert comte de 
Montaigu, en l’année de la naissance du 
seigneur 1133, en présence des nobles hommes 
qui furent présents et dont nous faisons écrire  
les noms ici :     
Conon de Han, Théodoric de Fain, Hezelo de 
Vilance, Stéphane et son frère Adélard de 
Méan, Steppe de Maffe, Conon de Verenne, 
Willem de Ciney et plusieurs autres. 
Renouvelé et rendu en nos mains par cette 
même Osille au seigneur Robert abbé de Waul-
sort qui approuve, en présence du comte Henri 
de Namur, en l’année de la naissance de notre 
seigneur Jésus-Christ roi. 
Témoins de ce renouvellement : Teodoricus de 
Fain et son frère Jean, Herbrandus de Horion et 
son frère Franco, Nicolas de Florenne, Arnould 
de Tier, Anselme de Han, Simon de Senzeille, 
et plusieurs autres.  
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Commentaire 

Selon la rigoureuse analyse de G. Despy, cette charte de l’évêque de Liège, Alexander II 
d’Oesen (1164-1167), est une charte épiscopale longue écrite au scriptorium de Waulsort, 
comprenant dans un ordre rigoureux ; 
Au protocole initial appartient l’invocation, lasuscription, l’adresse et le salut12;  
Une invocation trinitaire : In nomine sancte et individue trinitatis, témoignage du souci du 
chrétien de placer toutes ses actions sous la protection divine  
Une suscription de type solennel : Alexander, Dei gratia sancte Leodinensis ecclesie 
episcopus, la solennité étant indiquée par le Dei gratia,  
une adresse : universis Dei cultoribus tam presentibus quam futuris in perpetuum ;  
le préambule de développement assez important, débute le texte proprement dit par un thème 
scripturaire : Metuentes a domino dictum «  Si vos tacetis,  lapides clamabunt » opera divina 
debemus non tacere sed pro officio nobis a Deo collato scriptis commendare, ut in posterum 
seculo viventes veritatis seriem cognitam, equitatem et iusticiam firmiter teneant ,filiisque 
succentibus, perpetualiter teneri et observari persuadeant , où l’on voit juxtaposés au thème 
scripturaire, celui du devoir pastoral provenant des actes pontificaux et celui de l’utilité de 
l’écriture . 
une notification :Quapropter iustis peticionibus dilecti nostri abbatis Walciodorensis Roberti 
aures accomodantes, pro ecclesia Fallemansiensi, qualiter vel a quibus personis 13 ecclesie 
Walciodorensi tradita sit, scribi mandavimus et de visis et auditis testimonium perhibuimus 
l’exposé instruit des circonstances de fait qui ont précédé et provoqué la présente manifesta-
tion de volonté :Cum enim apud domnum Hillinum venerabilem Trevirensem archiepiscopum 
essemus  …… frater quidam a Walciodorum veniens,…..Porro quia nostris temporibus ec-
clesia iam predicta per incuriam dominorum laicorum qui eam possidebant et quattuor 
clericorum ad eam pertinentibus quibus commissa est nimium collapsa et diruta, tam in tectis 
quamin ceteris edificiis et ornamentis fuerat,…. 
Le dispositif :  non séparé dans le texte de l’exposé : ob cultum divinum restaurandum et 
cetera restituenda, captato inter se concilio, Anselmus, uterinus frater iam prefati 
archiepiscopi et…  … ad altare beate Marie in Walciodorensi ecclesia ipsam ecclesiam 
prenominatam cum omnibus suis appenditiis concessione domni predecessoris  Heinrici 
Leodiensis episcopi , per manus comitis Nammucensis Heinrici,  libere tradiderunt, ea scilicet 
conditione ,ut loco clericorum, monachi ab abbate Walciodorensi sustinuantur, qui ecclesie 
in perpetuum subservire studeant ..     Quibus audittis, domnus archiepiscopus, ……, libenter 
annuit     
Une clause comminatoire : Quod si hoc contra hanc nostre constitutionis paginam ecclesias-
tica secularisve persona quelibet venire tentaverit, primo, secundo et tertio commonita si non 
satisfecerit, excommunationi subjacebit et omnipotentis Dei iudicium incurret .